C A P .

Ioh. 4o. **S**ed quia huic falso & maligno spiritui non sufficit, nec miratur, si absorbeat mare, non potuit, iterum occultiores meditatus insidias, redire non metuit. Conuenerat si, quidem in eadem paupertate multitudo de diversis nationibus & diuerso hominum genere, nobiles & ignobiles, diuites & pauperes, maioris minorisq; xtatis, sapientes & simplices idiotæ, sicut vir Dei recipere consueverat, in hoc Salvatoris imitator esse. **Iohan. 6.** dicens: Omnem qui venit ad me, non ejiciam foras. Inter quos fallax ille spiritus quosdam considerans idiotas, & sua illos quondam recognoscens fuisse vascula, in quibus suæ quieti & voluptati indulgere consueisset, ita eos falsa suæ illusionis sapientia repleuit, vt qui prius in libro vix legere nouerant, iam ex libris magna quadam dicerent, & de futuris prophetando, maiora & stupenda prædicerent. **Daniel 7.** Danielis deniq; vnius ex eis prophetiam se scire asterebat, & de ea quædam dñe mendacio, loquebatur: vbi de quatuor & septem & decem cornibus & regibus propheta scribendo, inducit & de Antichristo. In quibus iam simpliciores quo/dam attentos reddiderat, & si fieri possent, etiam ipsum Dei hominem, & venerabilem Abbatem Simonem S. Nicolai in errorem induxisserunt. Iam enim eousque progressa erat eius arrogantia, vt p[ro]fisa[re] sidentibus, etiam in Capitulo sermone facere non dubitaret. Et qui vidit & audiuit, præbet huius rei testimonium. Et hoc signum eius, quia de sermone profert initium. Erat enim hic sermo: Estote fortes in bello, & pugnate cum antiquo serpente. Hac spiritus ille mendax per organum illud suum proferebat, sed ad veritatem, quæ sequitur, videlicet, Et accipietis regnum aeternum, haudquaquam procedere valebat. Porro cum ab auditib[us] veritatis & dulcedinis falso ille spiritus se ex parte deprehendi cerneret, vt est mille artifex, maiore arte ad alia fallendi genera se conuerterit: vt quia manifeste operationi intentos non poterat subuertere, saltem contemplatores quos libet auerteret a contemplatione. Nam illeidem clericus, laboris huius minister, subita quadam eaque grauissima infirmitate corripitur, & qui prius de visibilibus responsa dabat, jam in celum os suum ad inuisibilium & ineffabilia promenda ponere non vrebatur. Concurrunt fratres, sicut confuetum est, ad inungendum eum: concurrunt ad ea, quæ dicebat, audienda. De se quidem magna, sed de plurimis circumstantibus, serebat maiora. De se, quod eadem vespera aut futurus esset cum angelis in celo, aut staret sanus cum ceteris fratribus in choro. De alijs vero, singulorum considerans habilitatem, quasi prophetando & augurando dicebat: Hunc, cum nuper in ecclesia ad superiora rapererit, vidi ad aeternitatem vocatum: istum iam in sede felicitatis posuit: lectum istius in felicitate eadem præparatum. Iste futurus est Pontifex, iste constituentis rector multorum regularium & magister, iste in bono proposito perseueraturus, iste alias deficiens recessurus. His dictis ita se comparauit, quasi ultimum exhalatus spiritum, vnius horæ spatio sic in terra iacens, vt statim moriturus facere solet: cum audio vesperarum primo sonitu surrexit, & veloci cursu cum alijs chorum intravit. **Potegitur maligni im postura.** **Quod** cum adstâtes cerneret, alij alij suu errorem confiteb[us], se delusos esse contestabatur. Sed nec sic quidem de h[ab]it[us] antiquo & malignissimus insidiat[us], totiusq[ue] bonitatis & veritatis expers, & cunctorum scelerum subtilissimus architectus. Excitauit enim a[et]erium clericum, qui, sicut ille de propheta Daniele spiritu hauserat impostorem: scilicet de Iohannis Apostoli Apocalypsi nihilominus aetabat se scire & rimari debere dona caelestium secretorum. Quem cum vnius ex prioribus in Capitulum adduxisset. Ecce, inquit, nunc demum visitauit nos oriens ex alto: quia hunc non diuina scholari exercitatio instruxit, nec labor annorum numero computatus edocuit: sed angelica quadam reuelatio, quæ per toram noctem sub tenebrarum silentio ad ipsum diligenter instruendum, & nos per ipsum, laborauit. Audientes hæc quidam de fratribus, quibus iam ex parte subtilitas fallacium spirituum nota erat, omnino prohibuerunt, dicentes, posthac nec hunc, nec alium quenquam se velle audire, donec pater Norbertus reueneretur. Videns itaq[ue] mendacissimus ille spiritus claritatem suam, quæ se traheret in angelum lucis, esse repulsam: vt leo frendens, qui esurit & circumvit querens quem deuoret: quasi incitatus ad iram, nec ultra latere valens, aperte sauitam suam & odij rabiem, quam aduersus congregationem & aciem bene instructam gerebat, ex erere coepit. Primo quidem inter illos duos, quibus sic illuserat, & per quos alios illaqueare tentauerat, tantas inimicitiae discordias fecit, vt si alter alterum alicubi potuerit apprehendere, interficatur fuerit, & nisi seris & vinculis retenti essent, euadendi alterorum non fuerit locum reperturus.

C A P .

DEniq; importunissimus ille insidiator iuuenem quendam, cuiusdam conuersi si. lium, arripuit, & nequiter eum torquere coepit. Quid faceret grex sine pastore, cui sic lupus vndiq; insidiabatur? Ligatum ipsum dæmoniacum recludent, donec ea. piatur consilium, quid facto opus sit. In ipso autem silentio noctis, cum Prior, qui tunc moniu. alijs præterat, ad eum intrare vellet, & adhuc foris staret, vt cunque longè à domo, ostijs nō occupat. omnibus clausis, nec vlo patente foramine, per quod posset videri, maximè quod es. sent tenebra, dæmon interius alta voce clamare coepit: Modò intrabit ad me, modò intrabit ad me. Modò venit, modò venit magister ille cum clauata tunica sua, maledi. Etus sit ille. Firmatè ostium firmiter, firmate quā celerrimè, ne posset ad me perueni. re. Non cessit tamen ille, sed procepsit, & pulsans ostium intrauit, flansq; ante illum, di. xit: Dic mihi, rogo, quid es, quod loqueris? Respondit: Interrogans quid loquar, an quis ego sim, qui loquo? Neutrū tibi indicabo. Nunquid tu magister es, aut tutor i. stius, aliorū m' ve ductor? Recede, reccede à me quamcūtissimè, ne à me cū iniuria igno. miniosè recedas. At ille certus spiritum esse nequā, & ad decipiendum sapissimè veni. se, qui iā tandem ad perimendum intrauerat, ait: Adiuro te per Iesum Christum filium Dei, qui tuas in cruce vicit infidias, & potestate, quā iniuste & fraudulenter usurpane. ras in hominē, iustè & potēter eripuit, vt quis sis, celare nō præsumas. Ait: Itāne me coges? Respondit: Nō ego, sed ille te coget, qui alijs per crucē vicit te. Et exclamans dæ. mon ille nequā: Hei mihi, hei mihi, quid agā? Ego sum ille idē, qui fui in pueria Niui. gelle coram Norberto magistro tuo, albo cane: maledicta sit hora, qua natus fuit. Sic s. Norber. certus ille de suo & aliorum adeò importuno persecutore, totū conuocat cōuentum, tum dæmō & hac omnia indicans, quid faciendū sit inquirit. Illi, cōsilio inito, timidi tamē, vtpote canem, eijs nouitij, qui hac experiri nō consueverāt, virgis se cedunt, ieiunia & orationes inter se malediciti. instituunt, aquam in vase ad hoc habili benedicunt, & cum processione eō eunt, vbi e. pse maledi. rat ille dæmon. Coepit igitur fremere, & cum strepitu magno clamare: Veniant nostri ad hoc bellum, (plures enim sumus) & conteremus eos, vt à lapide grana tritici conte. ri solent, profluisq; eos delibimus. Cui cūm Prior respōderer: Sic facies, si à Deo tibi fa. da erit potestas: ille versus ad eum, extensis manibus, quasi scindere vellet vestes, qui. bus erat induitus, ait: Putas te istorum esse magistrum? Et extendens digitum ad crucē, quam ibi puer tenebat: Ille, inquit, est magister, non tu. Tua causa nihil faciam: sed ille est, à quo torqueor. Dæmones Iesum Christum crucifixum confitentur & timent: lu. dai legem habentes, & falsi Christiani non agnoscunt, sed detestantur & rident. Solu. tūs est ille, in quo sp̄ritus erat nequam: sed cūm vix à multis circumstantibus teneri pos. set, iuuenis quidam clericus humilem de vera obedientia, cui totus deditus erat, sumēs fidutiam, dixit: Præcipiatur mihi per obedientiam, & tenebo eum, non meis, sed obe. Nota san. dientiae manibus & vinculis. Cui cūm preceptum datum fuisset, & alij recessissent, ille tia obedi. folus eum tenuit, & vsq; ad aquam benedictam adduxit. Ponitur itaq; in aqua exorc. zata, leguntur exorcismi, fiunt adiurations, leguntur euangelia, alijs fratribus flenti. bus, alijs in oratione, alijs in disciplinis, vt vocant, corporis aut alijs afflictionibus per. manentibus, omnibus tamen mirantibus friuola responsa & ridiculos sermones eius. Quid plura? Tandem post nimias & innumerabiles miserrimi corpuseculi fatigatio. nes, dæmon super lingua dæmoniaci in forma grani nigerrime lenticulę se posuit, & aperto ore linguaq; exerta, se ostendit, dicens: Ecce ego: sed propter vos omnes hodiē non egrediar. Cui cum respōderetur, Mendax es, & ab initio in veritate nō steti, nec Iohan. 8. tibi ab aliquo fidelium credendū est: non diu pōst cum foedissimi foetoris crepitu exi. uit, foeda relinquens vestigia. Mox vero à suo tortore corpus vacuatū cecidit, & in le. Nequisim. dæmon ex. culum quendā reclinatū, post diuturnam recreationē, ab ægritudine illa vix cōualuit. pellitur.

FAtigatis igitur mirabiliter fratribus, & artificiosa huius dæmonis calliditate inque. tatis, idem dæmō totius quietis impatiens, cūm locum suā imposturā apud simili. ces nullum inueniret, volatu facilē, sicut leuis est agilitate naturali, Traiectum, vbi e. rat pater Norbertus, repente adjit, & hominē quendam cuiusdam principis villicum arripuit. Erat autē in eodem oppido annū celebratā dies, quando populū ad huius Mox inua. modi solennitates cōuenire solet. Et iam multi illic cōuenerant, & sacerdos Dei Nort. dit alium. bertus in ecclesia, vbi frequentia populi maior erat, Missam celebrabat: vbi etiam erat homo ille arreptus dæmonē intra Secreta, qui cū magno tumultu & fremitu vix li. gatus tenebatur. Finitis itaq; Missarum solennijs, oblatus est ei ille cum magno suffra. gio plebis circumstantis, & admirantis rei euentū, & expectantis agonem militis Dei & dæmo.

dæmonis. Ille vero, ut erat adhuc sacris amictus vestibus, imò Sancti spiritus virtute ac cinctus, ad debellandū hostem illū importunitissimum procedit. Cumq; quidā circunstantes fratres dicerent ei, vt sua imbecillitati parceret, & hunc euentū esse fortuitum, neq; oēs casus posse emendari, ille pernotus ait: Nescitis, fratres, nescitis, quia inuidia diaboli mors intravit in orbē terrarū, quæ adhuc in eo perseverat, nec relipiscēdi vñ. quā habebit voluntatem? Iste siquidē eō se ingerit tā frequenter & importunē, vt & me odiosum reddat, & verbū Dei, q; per me ministratur, in cordibus faciat audientiū vile scere, & ab eis, qui illud suscepint, ex innata sibi arrogantia illud possit auferre. Itane in aurib; vestris veritatis nō sonuit expositiō, quē dicit: Venit diabolus, vt tollat semen verbi Dei de cordibus corū. Hac dixit, & statuto dæmoniaco ante altare, exorcismum aggressus est, dæmonem cōpellens vt exiret. Et cūm sal exorcizatum ori eius immisū fuit, ille magno impetu in facie & oculos sacerdotis expuit, dicens: Iā tu cōsilium dedisti, vt in aquā mittereret, vt ibi durissimis cōfus flagellis, vñq; ad mortē ferē verberet. Fratrā niteris: me tua flagella nō ladtunt, minē tuę nō terrent, mors non cruciat, nec me mortis vincula ligant. Cōsilium, vt præmisum est, datum erat, vt in aquā exorcizatam mitteretur, sed codem furioso absente. Cūm ergo circumstarent Clerus & populus, alij pro curiositate, alij pro pietate, pessimus dæmon per os inuasi hominis multorum flagitosam vitā & adulteria & fornicationes cœperit detegere, & quicquid confessione reccēta. Cūm nō erat, malitioso ore p̄palare. Hęc audientes, cœperunt omnes hac illacq; difugere, paucis cū patre Nortberto remanentib; Et cūm iā dies esset inclinata, facto ve spere, fatigati qui aderātieiū & vigilis noctis p̄cedentis, coegerunt eum ad hospitium, vt requiem paulisper caperet, membraq; debilia refectione aliqua refocillaret, & dormitione recrearet. Vbi cūm ad cœnā cum fratribus suis & quibusdā hospitib; resideret, nunciatum est ei, quod ager ille quietus federet & solutus ante altare, de admis̄is in ipsum & maledictis veniā petens. Gratias itaq; egerunt Deo: reuerā enim nocte illa & die sequenti curatus videbatur. Habeatur vero inter ciues eiusdē oppidi quodam exitiale odiū. cumq; per totum diē pater Nortbertus pro pace componenda laborāisset, & fauente Dei gratia, eos ad pacē reuocāset, mox diabolus, qui ē cordibus eorum expulsus erat, nō libenter digrediens, in eundē miserum hominē, qui curatus videbatur, ingressus est. Qui statim cœpit iterū stridere & furere. R euertentiū ab ecclesia sacerdoti: Nescis, inquit, quia energumenus ille hesterius insanit? Nisi ciuius subueniatur ei, & citō curetur, furore confectus peribit. Respondit homo Dei: non iā à suo tortore liberari poterit: quia p̄pter peccata sua isthuc patitur. Nam officiū procuratoris ville gerit, & pro merito suo tortori traditus est. Sinitre eum modō, vt postquam vexauerit eū hostis per aliquot dies, satisfactione suscepta, nequissimus ille facilis expellatur. Sapiens homo doctusq; palestrā cum spiritibus immundis exercet, tribus diebus permisit eum torqueri & vexari, & posteā diuina miseratione ab eo curatus est, ita vt mentis sua compos & incolunis ad propria reuertetur.

CAP. XXX.

Eo tempore fama viri Dei propter res præclarē gestas longē lateq; peruagante cōfridus nomine. Qui accessit ad eum, quodē de eo multa audisset: sed cūm auditis maiora, spiritus sancto perdonente, q; per eū operabatur, inueniſſet, omne cōsilium & voluntatē suam ei aperuit, & qui se totum iam Deo deuouerat interiūs, sine mora de omnibus relinquendis & de paupertate voluntaria amplectenda perdocetur exterjūs. Erat enim diues, potens in armis, vt pote homo iuuenis, p̄dijs multis, seruis & ancillis abundans, quibus omnib; mox renunciens, se & sua omnia Deo per manus hominis Dei disponenda tradidit ea cōditione, vt propriā domū, castri videlicet Capenbergēs, mutantur fastigia, Deod; cōfiscanda curaret: vt vbi regnauerat vitorum exercitatio, virtutū illic locum faceret diuine benedictionis consecratio. Quid faceret iuuenis, certamen grauiſſimū suscepturn: Grauiſſimum certamē iure dixerim, erat enim illi vxor & frater ipso junior, qui modis omnib; eius proposito se opponebant. Cōtradicebat etiam serui, ancillæ & oēs ministri eius. Cōtradicebat Comes Fridericus, pater vxoris eius, magna ex parte eleemosynā, q; fecisset, de dote filiæ sua esse dicens. Itaq; manus eius contra hos omnes, & manus horum omnium contra eum. Vicit tandem humilis importunitas: vxorq; cōfiscantur, & frater, leonino furore deposito, agnina induit mansuetudinē, itemq; religionis habitū, quē ipsum Comitē velle nouerat, cū illo suscepit. Gauifus est pater Nortbertus, gauifus est & Comes, & redditū omnib; Cæsari q; Cæsarīs erat, & q; Dei Deo retentis, tres de proprijs allodijs ecclesiās, ordināte patre Nortberto, construxit.

comes qui-

dam cōuer-

titur, & fit

monachus.

Item frater

eius.

In quibus fratribus collocatis & religione constituta, cū Dei cultus egregiè comple-
rerur, non defuit tentatio, nec malignorum spirituum persecutio. Nam Comes Fride-
ricus, pater vxoris Comitis, ambitioni suę indulgens, quòd castrū Capenbergense do-
minatum Vesp̄phaliae tenuisset, prætexēs illud esse dotem filia sua, comminatus est fra-
tribus, nisi quantocv̄is ex eo abscederent, se omnes trucidaturum. Aliquoties etiam
cum equitatu suo illuc v̄sq; accedebat, patri Norberto cōminas, si eumcum asino ipsi
posset comprehendere, ambos se suspensum, vt re ipsa experiretur quis esset eorū
maioris ponderis. Tam superbē oratione, qui aderant, Episcopi & alij Principes cōtra-
dicebant, & iram Dei illi comminabantur. Fratres ergo Capenbergenses in arcto posī-
ti, nec vllum habentes q̄ ipsos liberaret de manu potētis & iniqui, miserunt ad patrem
suum, vt ipsos adiuuaret, simul hominis superbi verba ei nunciantes. Quo nuncio acce-
pro, collectis virib⁹ fidei & spei per eū & in eū, qui dixit: Confidite, ego vici mundū: ad i. Iohān. 16.
psum se totum cōtulit, & publicē pronunciavit se cum asino suo terram illius ingre-
fūrū, & copiā suā sē facturum. Quid multa? Quāuis iter longum esset, tamen asinum
suum mutare noluit: sed transito Rheno cū asino suo, inermis & debilis terram illius
Comitis intravit. Nec longē pōst ille pacis inimicus lāguore correptus, interiit, & redi-
didit simul finē malitia & vite. Sic pacatis omnib⁹, fratribusq; Deū timentibus electis,
in tribus ecclesijs de eo dē allodio cultum Dei omni tempore peragendum ordinauit,
videlicet in Capenbergenſi, * Flostatensi, Varlarensi: in quibus multorum fratrum &
fororum v̄sq; in hodiernum diem viget congregatio, & in cultu diuino floret hone-
sta religio.

CAP. XX XI.

Nota sancti
viri insignē
constantia
& mortis
contemptū

*Elephista-
cenſi,

CVM autem in Franciam reuertetur, & fama de cōuersione supradicti principis,
mirantibus multis, diuulgaretur, quòd cum habitu in monasteria mutāset ca-
stra, totumq; Comitatum seruitio Dei mancipāset: exemplo eius commotus & com-
punctus quidā nobilissimus princeps Franciæ, Comes Theobaldus, hominē Dei adjit, Theobald⁹
de salute sua & de remissione peccatorum suorum simili modo consilium quæsitus. Comes Ble-
sensis.

Considerans aut̄ hominis Dei facundiā, & vultū elegantiam, & maturitatē in verbis
& responsis eius, pietatis affectu mens eius p̄ amore dulcedinis Dei & mansuetu-
dinis sic perfusa est, vt statim scipsum totum cum omni possessione sua viri Dei permi-
serit voluntari. Erat enim & ipse homo prudens & bene doctus, & sanam doctrinam
sapientiamq; verborum Dei sapienter in corde suo & laudabiliter colligebat. Sed vir
Dei videns generosi principis peccatum nobile, nobilemq; & deuotam q̄ de seipso benē di-
uidens offerebat oblationem, & holocaustū, q̄ de cunctis rebus & diuitijs faciebat, pau-
cis diebus ad respondendū acceptis inducijs, Domino Deo cōsilio hoc attentiū cō-
mendabat. Didicerat enim principē illū amplissimas habere possessiones, & castra quā
plurima, nec cuncta facile posse mancipari alicui religioni, tum propter regni muni-
tionem, tum propter aliorū multorum nobilium, q̄ eius principis beneficiarij erāt, de-
finitionem. Audierat etiam esse eū largissimum in p̄stantis eleemosynis, in ecclesijs,
monasterijs & ceteris religiosorum officinis ædificandis, addendisq; ceterarum rerū
necessariarum magnis subsidjs. Audierat eum patrē esse orphanorum, tutorēm vidua-
rum, nutritorem pauperum, solamen leprosorum. Itaq; vir per omnia discretus, alte-
rius instituti vitā minimē illi cōpletādā sentiebat. Expectabat aut̄ ille respōsum de
contemptu mundi & deserendis omnib. Sed homo Dei, accepto post datas inducias di-
uinitū consilio: Nō erit, inqt, ita. Iugum em̄ Domini, vt cōpisti, cum iugo matrimonij
portabis, & semen tuum cum benedictione patrum tuorum p̄cedentium terram lar-
gissimam obtinebit: q̄a nobis fas nō est in te destruere, q̄ de te diuina dispositio ante o-
mnia secula hisce nouissimi temporibus voluit ordinare. Ad q̄ sic respōdit princeps:
Si sic necesse cōfirmas, reuerende pater, ex Dei voluntate, Domini est terra & pleni-
tudo eius, nec ex ea quisquam aliquid, nisi per illum obtinebit. Quia igitur ex illo hac
præcipis, nō habeo contradicere: sed certum tibi sit, nullam me dueturum aliam, nisi
quā Dominus Deus per te mihi voluerit copulare. Penset hīc lector, quāta fuerit in
viro Dei virtus discretionis, qui ex duobus principibus alterū cuncta voluit relinque-
re, alterū verò præcepit tanquam nihil habentē cuncta possidere. Considerauit quippe
in altero, quòd aliena etiam ab egenis raperet: cōsiderauit in altero, quòd propria ege-
tibus largiri non cessaret.

CAP. XX XII.

Constituerat homo Dei iter Romanum ingredi pro statuendo ordine fratrū suo.
Crum, & pro confirmandis rebus eorum, sibi à Deo collatis. Assumptis itaq; legatis
Comitis, Ratisponam v̄sq; eos adduxit. Erat enim Episcopus eius ciuitatis nobilissimi
stemmatis, & habebat fratrem Engelbertum, potentissimum Marchionem, cui erant

H h 2

nubilis

**Romæ vir
ianctus à
Pontifice ho
norificè ac
cipitur.**

nubilis ætatis filia, è quibus vna expedita, Comiti Theobaldo despōsa est. Reuersi sunt legati eius isthuc nunciantes, & pater Norbertus cœptum iter prosequens, Romam peruenit: vbi à beatæ memorie Papa Honorio honorificè suscep̄t̄ est, & quicquid iu. stè petijt, ab eo facilè impetravit. Peractis itaq; omnibus, cùm iam de reditu cogitaret, quadā nocte summo diluculo, cùm de Deo meditaretur ipse & quidam sociorum eius, quos itineris solamen habebat, audita est vox ab illis manifeste, Parthenopolis ipsius fore episcopum. His auditis, admirantes stupebant, nec audebat quisquam eorum alias alij indicare, quid audisset. Præmisserat interim vnum ex clericis suis, qui uicaret Comiti redditū suum, & acciperet responsum de matrimonio, quod per legatos suos audiuerisset expeditū. Ipse vero rediens, transitū habuit per ciuitatē Vuirtzenburg seu Herbipolim, quā tunc episcopo carebat, coegeruntq; eū Clerus & populus Pascha apud ipsos celebrare. Eo igitur retento, cùm in die sancto summā Missam in eccllesia celebraret cū magna frequētia populi, ventumq; fuisset ad sacro sancti Dominici corporis & sanguinis perceptionē, accessit ad eum cæca mulier, quæ omnibus nota erat, & eo post Dominici corporis & sanguinis cōmunionem sufflante in oculos eius, lumen Cœcæ restit. recepit. Vnde cùm omnis illuc assidens populus magnificentiā Dei altis vocibus extoluit lumen. Iceret, quidā diuites è præcipuis ciuitatis cōpuncti & amore Dei accensi, se & sua per manus hominis Dei Deo obtulerunt. De quorum facultatibus eccllesia adficata illuc est, quæ diuinis cultibus claret vsq; in hodiernum diem. R ecordati vero voci, quā Roma audierat ipse homo Dei & fratres eius, cū Parthenopolis & Herbipolis, & quæ in polis desinat, timentes ne in Episcopū assumeretur ab ijs, qui supra modū magnificabant eum, celeriter è ciuitate egressi sunt.

C A P. X X X I I I .

**Abbatia S.
Martini
Laudunensis**

**Inuidentia
maligii da
monis.**

**Dæmonia
cus sanatur**

Accep̄ta igitur potestate à Romano Pontifice de institutione proposita & statuto ordine, cùm ad Præmonstratū reuersus esset, statim confirmauit, q; prius fecerat, videlicet ecclesiā B. Martini, quæ est Lauduni sita in suburbio, quam sub Abbate, cùm Laudunensis adhuc in nimia paupertate esset, instituerat: quæ quantum in temporali & spiritualiæ multū profidio creuerit, & plantata in qua terra radices fixerit, arbores ex ea in diuersis terrarum nationes translatae dicant, fructus ex ea suauissimè redolens prædicet, & qui vide runt & cooperatores extiterunt, vsque in æternum succedentes succendentibus præbant testimonium. Ordinari fecit etiam in Viuariensi ecclisia Abbatem, quam in Suel sionensi pago suscep̄terat, vbi & dæmon, qui cum persequebatur, ad introitum fratris, in hominem quandam statim ingressus est, quem pater Norbertus, Deo cooperante, hoc modo liberauit. Ille siquidem, vt erat solitus, heri & nudiuſteriū, exierat agricol turam suam agere, & dum geminato labore astu stirpet, ad proximum fontem accedit. vbi cùm bibiturus se inclinaret, vidit immanem umbram & terribilem in aqua. Quæ visione perterritus, dum temperat sibi à potu aquæ, erek̄tus uidet quasi ingentem hominem cum terrore quarentem, cuius esset. Atq; eo dicto disparuit, & miser arreptus à dæmoni, furere coepit. Hora erat pomeridiana, & ille apud villam ad vesperam inuentus, ligatus adductus est. Quem cùm pater Norbertus diligenter intuitus esset: Videlis, inquit, quomodo malignus spiritus, qui bonis omnibus inuidet, nos etiam in loco odiosos reddere nititur? Vult enim rumorē spargere, ad ingressum nostrū hanc infamie notam existere, & eius hoc esse signum, quod ista mala præcedant: sed per gratiam Dei non præualebit. Tunc coepit hominem exorcizare & signare, donec quietaret, & sana verba proferret. Quod videntes qui adstabant, gauiſi sunt valde, gratias a gentes Deo, & dicentes: Eia benedictus Deus per omnia: modò quiescere paululum potest hic pater noster, qui fatigatus longo itinere, huc accessit. Sed ille, qui discretiō nem spirituum habebat, proprius accedens, cùm de naribus illius obſessi factorem putidissimum exire sensisset, ait: Non est ita, vt vos putatis: nondum spiritus iste nequam recessit, sed latitat in calamo isto, & verba composita loquitur diuinæ virtutis timore, vt non expellatur, sed nobis recedentibus acrius hunc miserum valeat cruciare. Attamen sine causa non est traditus iste aduersariæ potestati. Permit tam eum hac nocte poenas debitas soluere, orantes pro eo, & forsitan cras facilius miserebitur eius Deus. Et sic factum est. Sed rei veritas & subsecutæ veritatis indicia, vera comprobauerunt esse verba sacerdotis. Nam vt recesserunt ab eo, coepit arreptitus ille multo nequius stridere & furere, quæ prius fecisset. In crastinum autem homo Dei reuersus est ad eum, & in conspectu innumeræ plebis, quasi ad spectaculum adstantis, fatus per Dei gratiam redditus est ager, & ad domum propriam cum omni sensu integritate reuersus.

C A P.

CAP. XXXIII.

Non est autem prætereundum, quare vocatus fuerit ad suscipiendam Antuerpiensem ecclesiam. Est Antuerpiæ oppidum amplissimum & populosum, in quo vnum erat tantum sacerdos, qui curam totius populi ibidem comoratis gerebat. Sed præ nimia multitudine & frequenti negligentiâ non poterat: nec credebatur ei, quod & ipse quasi in coniugio & copula carnali, neptem suam in tertio gradu manifeste so ciām sui sceleris haberet. Hanc ob causam populus ille, quasi grex absque pastore, per multos errorum anfractus deuiciabat. Vnde contigit, ut hæreticus quidam mira subtili tatem & seductorem, Tanchelinus nomine, illuc adueniens, in eadem gente locum suæ im posturæ inueniret. Erat is omnium hominum sceleratissimus, Deiq; & omnium sacra mentorum eius, totiusq; religionis & Christianæ fidei hostis, ita vt ministerium Episcoporum & sacerdotum nihil esse diceret, & sacrosancti corporis & sanguinis Domini nostri Iesu Christi perceptionem, ad salutem perpetuam prodefere negaret. Itaq; illum populum, cui iam per multa tempora veritas horum nunciata nō fuerat, in hos errores induxit. Credebat eī, & sequebatur eum circiter tria millia armatorum, nec erat Dux aut Episcopus vel princeps, qui auderet ei resistere vel occurrere, nec ante eum, nisi sectam eius amplectetur, apparere. Cum precioso apparatu in vestibus de auratis, triplici funiculo crinibus intortis, & auro intexto ligamine triplicatis incedebat, verbisq; persuasilibus magnisq; conuiuiorum apparatus benevolentiam eorum ad seducendos eos exhauebat. Res mira & stupenda: lunctiones eius bibebant, & reliquiarum loco absportantes recondebat. Et cum filias in matrum presentia, spō-
fasq; maritis videntibus corrumpéret, opus spirituale id esse asserebat, instantium, vt in felicem se diceret, qui huic coniunctioni nefaria misericordia non meruisset. Hæc turpissima & detestanda hominis impostura etiam post mortem eius extirpari nullatenus potuit, licet duodecim clericorum congregatio ab Episcopo in subodium sacerdoris, qui solus erat in ecclesia sancti Michaelis instituta esset. Tum vero clerici & charitate & evidenti necessitate cogente, patri Norberto & fratribus eius per manum Episcopi hanc ecclesiam cum quibusdam redditibus dederunt, confidentes, quod Deus meritis illius & fratrum, mortifera pestis auferret leuitiam, & tenebris ignorantie depul-
sis, lumen veritatis repararet. Suscepta est ecclesia, & clerici in eodem oppido aliam sibi ædificauerunt: quæ utrèq; manent usq; in hodiernum diem, Dei seruicio mancipata. At pater Norbertus, peritos fratres ibi collocauit, qui mortifero vulneri vitale medicamentum apponenter. Itaq; cooperunt & ipsi seminare verbum Dei, & eloquia dulcia fauibus eorum super mel & fauum propinare, infirmis pulmentum dulcedinis ministrantes, & debilibus panem, qui cor hominis confirmat, & vitam prestat æternam, annunciantes. Aiebant enim: Fratres ne miremini, & ne timeatis: vos per ignorantium secuti estis mendacium, veritatem esse existimatēs. Quam si quis prius vos edocuissest, vt faciles inuenti estis ad perditionem, sic faciliores fuissetis ad salutem consequamini. Audientes ergo quidam verbum, & videntes opera, quæ sequebantur, compuncti reuerentes viri & mulieres, corpus Dominicum, quod in cistis vel in foraminibus per decem aut quindecim & eo amplius annos abdiderant, reportabant.

CAP. XXXV.

CVM quadam nocte Premonstrati cum quibusdam fratribus infirmis & minutis plū solito resedisset, de spe cælesti & beatitudinis gloria conferens, & conferentes audiens, cum in secreta noctis silentio quidam ex eis sitirent, missum est ad fontem, vt afferretur aqua. Reuertentibus igitur, qui missi fuerant, statim vt ostium cellulæ ingressi sunt: Quare, inquit vir Dei, aquam immundam huc attristis? At illi timentes, stupebant, & vas benē lotum & aquam purissimam se attulisse protestabantur. Cumq; de vrna in scyphum effunderetur, semel atq; iterum iussit aquam infusam effundi, O mnino prohibens, ne quis ex ea vel pauxillum gustaret. & cum tertio usq; ad fundum vrnae ventum esset, accensoq; lumine clarius intuerentur, viderunt busonem mira gnatitudinis in scypho restantem, & obstupuerunt. Obstupescere iure poterant, & supra modum mirari, tum quia hyems erat, quando huiusmodi vermes apparere non solent: tum quia fons erat purissimus, & vas mundissimum fuisse recordabantur. Videlicet eos atronitos pater Norbertus: Quid, inquit, fratres miramini? Mille artifex est ille spiritus nequam, qui nos hostiliter persequitur: sed projicite eum: quia maior eius est virtus & arrogantia, quam fortitudo. Quid, quæso, de hoc viro sentiendum est? Nunquid ille spiritibus immundis tā subtili ratione obuiare potuisset, nisi sancti spiritus infusio & gratia abundans eum docuisset?

Tancheli.
nus hæreti-
cus demen-
tat Antuer-
pienses.

Vide nefa-
riam & pla-
ne Cynicā
hæreticū
pitudinem.

Ecclesia B.
Maria ex-
truitur Ant
uerpiz.

Vir sanctus
diuinitus
cognoscit
demonē in
bufonis spe
cie latere in
vase.

Alio tempore, cum ad ligna cædenda fratres quidam in sylua fuissent, inuenierunt lupum capreolum deuorantem. Exclamantes autem fugauerunt eum, & accepta præda, quam lupi rapacitas ceperat, detulerunt secum domum, & in angulo quodam nihil malis suspicentes suspenderunt. At lupus, quasi de iniuria sibi illata conquerens, sequebatur eos, & ad ostium domus, quam illi fuerant ingressi, ut canis quidam domesticus, residens, quod sibi ablatum fuerat, repetere videbatur. Nescientes autem qui aduentabant, quod factum fuerat, exclamabant contra eum, ut fieri solet, ut eum in fumam compellerent. At ille vultu domestico respiciens ad eos, immobilis permanebat. Quod cum viro Dei nunciatum fuisset, conuocatis fratribus cunctis, percontabatur quidnam esset, dicens non sine causa tam rabidum animal eiusmodi frôtem sumpsisse. Timentes vero fratres illi, qui causa conscienter erant, processerunt in publicum, & veniam petentes, narrauerunt ea, quæ gesta fuerant. Quod vir Dei audiens, ait: Reddite ei quod suum est, iniustè enim egistis, tollentes quod vestrum non erat. Accepta denique lupus præda sua, neminem lœdens, placide recessit.

CAP. XXXVII.

Cvidam etiam puero pastori ouium querenti, cum canes non haberet, si lupus ei couem auferret, quid faceret, ioco responsum est, vt nomine magistri sui præcipere, ne auderet eam deuorare vel lœdere. Non diu post more solito serante eo oues in agro, lupus veniens vnam ex eis rapuit, & concito cursu aufugit. Quem frater procurâ adspiciens, præcepti non immemor, alta voce clamare cœpit: Quo fugis, ò malissime raptor, solito velocior? Depone ouem, depone, inquam: ex parte magistri mei hoc tibi præcipio, & non lœdas eam, nec longius absportare ausus sis. Mox lupus ouem illam depositus, & ille felinus in humeros sublatam, ad alias eam reportauit. Cum die alio missus fuisset frater quidam in agrum ad animalia custodienda, lupus eis per totum diem eo præsente, adstiterit, & quasi custodia ferens solatium, nullam præ se ferebat feritatem. Cumque appropinquaret vespera, hora esset ut gressus introduceretur, sic ut ex altera parte frater, ita ex altera parte lupus gregem intrare compellebat. Introducto vero gregi, cum frater ianuam clausisset, lupo excluso, ille quasi de illata iniuria conquerens, & mercedem sibi debitam reddi postulans, pede prout poterat, pulsabat ianuam. Pulsabat crebris iactibus, se velle intrare indicans, & alicuius alimenti portionem accipere. Quod cum vir Dei audisset: Quare, inquit, pulsanti hospiti non appetitis? Cui cum responderetur, non hospitem, sed lupum esse, qui se importunè ingeneret, nec propter ipsos omnes vellet recedere, aduocatis fratribus percontabatur, qua occasione illuc venisset. Sed cum tacerent omnes, accersito clero illo, sciscitabatur, quis iuuisset ipsum in custodia gregis. At ille indicare, quod ei contigerat, timens, nec tamen interrogata celare ausus, ait: Illa fera pulsat ad ostium, quæ hodie mecum fuit, & gregem mihi commissum, haud aliter acsi commissus sibi fuisset, mecum, donec intra ianuam introduceatur, conseruauit. Audiens hec vir Dei: Date ei, inquit, aliquod pabulum: mercedem enim de impeso seruitorum requirit: quia dignus est operarius mercede sua. Cumque ad præceptum viri Dei carnes ei proiectæ fuissent, quasi pro mercede rapuit eas, & recessit. Qui etiam non diu post de manu cuiusdam pueri vitulos servauit, panem accepit. Quid est hoc, fratres? Ecce rabida fera, rationis expertes, manusfucunt, & hominibus obediunt: homo rationalis claudit aurem, & non obedit, quasi qui finxit eum, non consideret. Non audit miser homo, quia cum placuerint via eius Deo, omnes inimici eius pacifici erunt.

CAP. XXXVIII.

Arte multimoda hostis ille persequebatur aciem, ad ipsum debellandum ordinatus est satā fratribus. Præmōstra tensis insti-tuti.

At tam, intantum ut vix quisquam ex ipsis, postquam noctis tenebrae aduentarent, alicubi exire auderet. Sed cum vnu, cui multum insidiabatur, se modice fidei esse dicaret & seipsum reprehendens, assumpisset fiduciam, & solus pro singulari quadam necessitate exiisset, adstitit dæmon corā eo, terribilis valde hominis effigie assumpta, & ad specū nigerimō incedens, & quasi ipsum esset in aëre delatus, minas intentans. Ille autem fidei collectis viribus, & vigore animi resumpto, intra se dicebat: Quandiu haec importunitissimi inimici figmenta & phantasias patiar! Et surgens apprehendere cum voluit: sed dæmon in fugam versus est. Ille vero fugientem velociter insequitur, & veniens ad arborem, quæ propè stabat, luctari coepit cum ea, dæmonem cupiens tenere & ligare. Sed paruo interuallo facto, respiciens recognouit eam esse arborem, quam ibidem

Vide rem
miram.

Res admiratio
nē digna

Lupus fit
custos gre
gis.

Luc. 10.
Lupus man
fuecit.

Prover. 18.

Ibidem esse nouerat. Et hac animi venenosí serpētis illusionē deuicta, nullum postea ei timorem passus est. Sed & alium simili modo aggredi prāsumpsit, eundem timorem ei incutiens, visibiliter illi adflans, cūm resideret ille ad opus natura necessaria. Nec mouebatur vterq; de loco ab initio nocturnarum precum usq; ad finē. Sed vicit tandem probitas opportuna frattis improbabam importunitatem dæmonis. Nam surgens, signo Crucis expresso, per ostium, quod à dæmonie occupatum videbatur, exiuit, & neminem obstantem inueniens, quod talis illusio nec ipsi nec alicui nocere posset, perspicue cognouit. Et liber iā ab hoc vano timore permisit, libertate sanctispiritus donatus, qua postea minimè fuit destitutus.

C A P. X X X I X.

CVM vir Dei Norbertus noctem quandam totam insomnem orando trāsegisset, stansante altare oratori, quod in primordia conuersonis sua in Præmonstratē. Vrbi specie si loco suscepérat, adstitit retrō eum satan instar horribilis vrbi, dētibus & vngulis terribilē p̄ se speciem ferens. Cumq; verteret se homo Dei, & vellet procedere, ut mēbra debilia modico somno recrearet, ex improviso videns adstantem belluam, expauit. Sed illicē ad se reuersus, & ostium oratori clausum considerans, nec alicuius intrātis sonitum se prius audisse recordans, persecutoris sui cognouit esse insidias. Et parū per orando, viribus resumptis, ait: Quid expectas cruenta bestia? Vngulae tuæ inanæ sunt, & horribiles dentes tui ventus, & hirsuta pellis tua fumus & vapor inaniter transiens, & velut vmbra, quæ sole recedente dispāret. Tu signaculum similitudinis Dei, Ezech. 28: lux cūm es, in tenebras superbiendo corruissi. Recede nunc, præcipio tibi: quia nulla conuentio Christi ad Belial, nulla societas luci ad tenebras, nulla pars fideli cum in 2. Cor. 6: fidelī. Recede ocyūs: scis nulli nocere te posse, nisi permittat Deus: nec nisi illis, qui peccando tuæ subditi sint potestati. Et his dictis mendax ille, verba veritatis ferre nō sustinens, disparuit.

C A P. X L.

IAMTUNC tempus aduenierat, quo ad certum diem per interintuncios loco etiam praefixo, Comes Theobaldus sponse sua & patri eius occurrere debebat. Et inuitato patre Norberto, qui coniunctionis huius suasor fuerat, secum illum usq; ad eundem locum perduxit. Quò cūm peruentum fuisset, nō inuenerunt eam, substituerat enim in via, graui morbo derenta. Qua de re cūm omnes, qui cum eo aderant, mirarentur, aliquis pœnitudinis & fraudis causam suspicentes, consilio inito magnis precibus rogatus est pater Norbertus, vt procederet in occursum eius, & renunciareret, vtrūmque vera aliqua esset huius dilationis occasio. Acquieuit homo precibus deprecantium, siuum etiam dedecus fore putans, si non ad finem usq; perduceret curam, quam eius matrimonij conficiendi causa suscepisset. Et accepta certa pecuniae summa, misit eam fratribus suis Præmonstratensis, qui eo absente quingentos pauperes pascendos suscepérant, tempus enim famis erat, & alimēta sibi & pauperibus emebant. Et quia hoc nomine eis succensuerat, præcepit in nomine suo centum viginti pauperes addi, ita ut centum ex eis plenam haberent cibo communi refectionem: tredecim vero in hospitali domo pane & carne ac vino recrearentur: septem autem cum canonici es sent in refectorio. Culpam enim, quia Deum & fratres se offendisse credebat, quod displicuissest ipsi humanitas & opus misericordia, quod in fide Iesu Christi in pauperes declarandum suscepérant, sic remitti & expiari putabat. Non enim arbitrabatur ad eos ultrā se reuersurum, nec volebat alicuius offensionis notam apud eos relinquere, quos esse sciebat in Dei, & sua, & omnium fidelium congregatos dilectione, etiam in hoc magistri sequens exemplum, qui cūm dilexisset suos, in finem dilexit eos. Deinde perrexit ire, quod mittebatur. Et veniens Spiram, Saxones & clericos Parthenopolis ciuitatis ex magna parte ad eligendum Archiepiscopum coram rege Lotherio congregatos inuenit. Qui audientes eum aduenisse hominem, quem per diueras terrarum nationes virum sanctum populus affirmaret, vocauerunt eum, tum ad sermonem faciendum, in quo libenter audiri solebat, tum ad audiendum consiliū super negocijs quibusdam, quod quorundam ex ijs, qui conuenerant, necessitas exposceret. Et primo quidem Parthenopolitanorum causa, qui patre orbati erant, agebatur. Aderat ibidem quidam Cardinalis, qui à Romana sede recens aduenerat, & aliorum principum innumera multitudo: & in electione, eorum consilio, tres nominati sunt, quorum unus erat pater Norbertus, sed eo ignorante. Factum est autem, cūm illi habessent, & è tribus optimum sibi cuperent, dígito latenter ex aduerso latere innuit eis Primicerius Metensis Albero, qui postea Trecuensis ecclesiæ Archiepiscopus fuit,

Liberalitas
Præmonstra-
tensium in
pauperes.

Creatur Vir Dei Magdeburgi Episcopus. Ut virum Dei Nortbertum assumerent. Qui statim porrectis manibus eum arripuit, vocibus iteratis exclamantes: Hunc in patrem nostrum eligimus, hunc pastorem nostrum ap̄ probamus. Non potuit se homo debilis defendere, non licuit ei cogitare, nec cogitādo quicquam de scipio constitueret, sed simulatq; raptus est, à rege commendatus est, & ab omnibus adstantibus approbatus, ab ipso etiam Romanæ Ecclesiæ legato confirmatus. Deducitur ergo homo Dei graue onus secum portans, deducitur ad locum, quem non nouerat. Ita ille, qui gentem neglexerat paganorum incredulam, ad quam in primordio conuersationis suæ ire constituerat, ut miseros ab errore infidelitatis reuocaret: nunc autoritatem & officium secum ferens, vnde dispositionem diuinam putauit effugere, inde cogitūt obedientiam manifeste subire.

CAP. XL I.

Vide sancti viri humiliatris in tantu honore. **F**uit itaq; ad introitum eius populi concursus innumerabilis, & congratulabantur omnes maioris atatis & minoris: Maiores, quod celebrem & magni nominis personam elegissent: minores, quod eum, qui infirmitatibus eorum compateretur, recipere meruissent. Procùl autem adspiciens ciuitatem illam, ad quam duciebat, nudata pedibus incedebat. Inde cum processione deducitur in palatium, sed ut pauper, pauper amictus pallio, alijs introeuntibus, repellitur non agnitus ab ostiario. Dicebat quippe ostiarius illi: Alij pauperes iamdiu intromissi sunt: non decet, ut te ingeras importunè, comprimens horum principum multitudinem. Exclamabant autem, qui se quebantur, haec videntes: Miser, quid agis? Sine miser: quid est, quod fecisti? Nunquid non nosti, quia iste est episcopus noster, & dominus tuus? At ille confessum aufugiens latitabat, patre Nortberto eum reuocante, & subridendo dicente: Ne timeas, & ne fugias, mi frater. Melius enim me nosti & perspicaciori oculo inuertis, quam illi, qui ad haec alta palatia me compellunt, ad quæ non debueram, qui tam pauper & modicus appareo, sublimari.

CAP. XL II.

¶ Tim. 3. Admodum inuenit prout Ecclesie Magdeburgensis. **C**onsecratus igitur & episcopus factus, & in episcopali cathedra sublimatus, nō in memor illius Apostolici præcepti, Episcopum suum domui esse benè præpositum: conuocatis præfectis domis & cunctis ministris, perquirebat qui essent redditus episcopalis mensa, & ubi & quinam illi, qui singulis præfesse deberent. Et cum animumera ta cuncta fuissent & scriptis cōmendata, & qui ex ipsis sumptus debebatur, vix sunt exacti, quia omniib[us] inuenta, quæ quatuor mensibus anni possent sufficere. Admiratus supra modum Dei sacerdos, interrogabat diligenter, vtrum ne ampliori prædiorum possessione antiquitus instruta esset ecclesia, an ab aliquibus qui illi ante ipsum præfuerint, quæ iuris eius erant, minus cautè conseruando essent dispersa. Cognita autem veritate, quod nobilis fuisset ecclesia, & à regia maiestate fundata & sublimata, liberaliterq; dotata & aucta, Vbi sunt ergo haec, inquit, aut qua ratione ab ea & à vobis sunt abalienata? Aiunt illi: Quidam ex decesto tribus tuis nimium suæ carnis affectibus indulgētes, fratribus & propinquis & parentibus suis alia prædia largiti sunt, alia permiserunt. Alij vero ijs succedentes, quædam feudi vel beneficij loco dederunt. Alij remissiūt se habentes, & à potētibus oppressi, defendere nō valentes, quæ iuris erant ecclesia, quædā perdiderunt, & sic imminutæ sunt, & penitus ad nihilum redactæ cunctæ res, q; huic dignitati seruire solebant. Audiens haec vir Dei, memor illius, quod maledictus, qui confidit in homine, & ponit carnem brachium suum, & à Domino recedit cor eius: collectis viribus in eo & per eum, à quo se vocatum ad hoc officium administrandum nō diffidebat, imperterritus iubare potestatis assumpto, legationem vndiq; mittit, præcipiens ut quicunq; possessiones ecclesia, cui Deo authore præsideret, iniulſe obtinerent, nullo pacto deinceps eas sibi vendicare ausi essent, nisi prius ostendissent, eas ad se iure habeantur, quod homo inermis & pauper, qui a s[an]to vehente introductus esset, tam potes tamq; festinum auderet edictum proponere, quod tamē pro nihilo putabant, nihil ex ijs, que violenter possederant, se perdituros existimantes. At ille gladii prætitulari, quo accinctus erat, eos persequitur, in sua quiete permanēt aggreditur, percutit, deiecit, deiectos anathematis vinculo ligat. At illi eam perfectionem Episcopo facilem, sibi diuturnā & grauem esse non ignorantēs, quandoquidem præcipit authoritas, qui anathema vienius anni patiuntur, eos post annum * exleges, nec in aulis aliquod habere respōsum: dimiserunt magna ex parte ea, quæ de beneficiis ecclesiæ sibi præter ius fasq; usurpat. Sed faciebant id sanè inuiti, & ob hoc inimicitiarum & odij somitem aduersus Episcopum, vtcunq; & vbcunq; poterant, latenter ministrabant. Sed ille, qui viam iustitia & cur.

Terem. 17.

Persequitur usurpatores rerum ecclesiasticarum.

cursum recti itineris ante episcopatum tenuerat, immobilis permanebat, prædicans verbum & regnum Dei annuncians, pacemq; in terminis suis faciens, domos religiosorum exaltans, & vbi non erant, nouas construens: religiosos amplexans & ordinans, disto. Iutis & irreligiosis, nisi resipiscerent, afferens assiduas persecutions, Decanis, & sacerdotibus, & ijs, qui habebat regere populum, omnibus ad sacros ordines promotis, modis omnibus castimoniam sectandam esse dicebat, cogens eos eam seruare: aut, si esset notorijs, cuncta ecclesiastica beneficia relinquere. Initia dolorum & occasio persecutionum, omnia hæc. Dicebant enim de die in diem, suam quisque, quam ægræ ferebatur, molestiam conquerentes: Ut quid hunc aduentitium & cuius ignorabamus consuetudines, super nos regnare voluimus? Contrarius quidem est operibus & consuetudinibus nostris, suprà quā ferre possimus. Sic qui prius immensis laudibus eleuabantur, nunc vituperijs & improperijs deiicitur: sed tamen proficiebat in opere exterius, ipso dispensante, qui cuncta exteriora, priusquam fiant, ordinare consuevit interius.

CAP. XLIII.

Erat ante palatium episcopale haud longè sita ecclesia in honorem sanctæ Dei genitricis Mariae, in qua viginti erant canonici seculares, sub Preposito antiquitus constituti. Hanc ergo cum præuidisset sacerdos Dei sibi esse necessariam, ut ibi fratribus suis repositis, aliquando à tumultu, qui officio imposito debebatur, paululum spiritu refocillaret, petebat multoties & à rege & à canonicis tum maioris, tum huius ecclesie, vt alibi ab ipso alijs aqua vel meliori commutatione redditibus acceptis, illam sibi liberam concederent. At illi omnes una voce contradicebant, afferentes ecclesiam tanti nominis non debere immutari, nec regiae dignitatis potestatem, cui erat subdita, imminuit: sed nec alterius ordinis & consuetudinis gentem introduci: quia iura regalia ignoraret, & subiectionem debitam & officia pro consuetudine ipsorum præstare necrit. Passus est hanc per aliquot annos repulsam, sed vicit tandem in petitione humiter perseverans: vicit quidem ratione, qua premebat eos: vicit & constantia, qua noverant eum à bonis initijs vsq; ad finem nunquam velle desistere. Amotis ergo cleri. In ecclesia cis illis, & singulis vbi vellent collocatis, fratres sui ordinis, sicut diu concupierat, in ea collocat sui ecclesiam induxit, vbi etiam se viuente secundum ordinem institutum, & post decessum suum perpetuis temporibus Dei cultum prosequendum constituit.

XLIV.

Creuit fratum numerus & multiplicati sunt, & in Saxonia, vbi religio tepuerat: & in Sclauonia, vbi nulla erat. Radicati fructuoso germine floruerunt, multipliciti sunt, vt quondam Hebræi. Fremuerunt Saxones, fremuerunt Parthenopolitani, odioq; & inuidia aduersus hominem Dei inualefcente, ipse in Deo spem & fidutiam habens, & aliorum institutorum cōgregationes propagare non cessabat. Iam autem aduenerat dies ille sanctissimus & celeberrimus Cœnæ Domini, in quo pœnitentes recōciliandos sanctorum patrum decreuit authoritas, in quo agnus ille innocens ad conciliandas inimicitias inter Deum & hominem captus est & ductus ad immolandum: & ecce ad ostium loci illius, in quo sacerdos Dei confessiones recipiebat, adstitit quidam amicus pallio sub pœnitentis specie, obnixè ostiarium rogans, vt ad confitendum intrare ei liceret ad Episcopum. Hoc cum ostiarius viro Dei indicasset: Noli, inquit, ille, intro mittere eum. Et cum ex præcepto domini sui diceret paululum expectandum esse, ille magis instabat vt introduceretur. Sic perseverauit pulsus nec intromissus est, donec recepsit alia multitudo, quæ conuenerat ad confitendum: & tunc nouissime illi copia intrandi data est. Quem cum procul vir Dei diligenter inspexisset, ait: Noli cognoscere, huc propius accedere, sed ita & vide ne moueas pedem. Aduocatisque de ministris palati, qui foris aderant, præcepit eis vt adstantem iuuenem pallio, quo obuolutus erat, nudarent. Nudato autem eo, apparuit cultellus acutus, quem adstrictum lateri suo tenebat, cuius erat longitudine ferè pedis & dimidij. Itaque cum eodem, iubente Episcopo, cunctis qui aderant intuentibus, ante eum adductus est. Cumque quareret ab eo, cur sic armatus venisset, tremens ac stupens, vt pote ineffabilis & nefanda crudelitatis conscius, mortem timens, procidit ad pedes eius, & quia ad ipsum interficiendum misius fuisset, confessus est. Nominatisq; illis à quibus erat conductus, quorumque instinctu & consilio venerat ad tam execrabile facinus perpetrandum, specie pœni cuncti qui aderant, supra modum mirabantur, quod prædictionis huius rei inuenti tētis immitebant etiam illi, qui de præcipuis negotijs & secretoribus consilij cum eo tractare titularentur. At vir iustus, vt erat hilari facie & vultu sereno, ad eos respiciens, ait: Quid miramini; si vas suum hostis antiquus recognouit, & in membris Christi opus suum.

suum exercere nititur, quod in hac sacratissima nocte in sancto capite nostro Iesu Christo non timuit efficere? O quam felix esset, qui in aliqua huius die hora non ab inimicis, sed etiam ab amicis, ut sunt isti, quos recitatos auditis, traderetur & moreretur. Hoc est dies, qua desperatis misericordia, peccantibus venia, mortuis redditur vita. Atamen ille traditor in custodia ponitur, non ut puniatur, sed ut suffragatorum suorum consilium detegatur, & in eis signomina tanti sceleris castigetur. Quid igitur? Num sci re poterat homo Dei, quid ille, qui confessionis & penitentiae causa venire se simulabat, sub ueste ferret, nisi gratia superabundans eum docuisset?

CAP. XLV.

Cum quadam noctis tempore ad celebranda cum clericis suis matutinarum solennia more solito surrexisset, aduenierat clericus quidam de domesticis, & retro se ad ostium in insidijs posuerat, iniuritate plenus & crudeli malitia, vt pote armatus congruis armis, quibus innocentem in dolo ferire posset & interficere. Egressusque Capellanus, qui praeceudebat, sicut mos est in terra illa: (praeceudent enim dominos suos Capellani) sed ille de insidijs prosiliens, nouissimum, putans eum esse Episcopum, sed erat ex clericis, ueste concissa percussit. Cumque ille exclamaret & diceret: Quis est, qui me laedit? ille ex sono vocis non esse ipsum, quem quererebat, agnoscebat. Putauit, inquit, hunc nouissimum esse, quem iugulare volebam. Præcesserat enim Episcopus cōmixtum inter alios, eundem casum quasi futorum praescius timens. At ille concito cursu in fugam versus est, & cum alijs capiendum illum insequerentur, Episcopus ait: Sinite eum fugere, nec malum pro malo reddatis: fecit quippe quod potuit, & quantum ei Deus permettere voluit. Nondum venit hora mea: sed qui miserunt illum, non dormiunt nec quiescent, donec opprobrijs satientur, & me vel morti tradat, vel, si diuinum sit opus, quod agitur de me, manifeste probatum reddant.

CAP. XLVI.

Präbatus grecus pusillus Premonstratensis ecclesie tanto patre, ipsum per biennium patienter expectabant, alijs ex ipsis cum quibusdam secularibus dicentibus: subtiliter nequaquam poterimus, quia recedente pastore, oves abire solent in disperso. nem: alij nullum magistrum, nisi ipsum: alij de ipso desperantes, alium volebant eligere. Quod cum viro Dei relatum fuisset, rimens ne aresceret, quod à Deo per ipsum plantarum fuerat, si adhuc rore diuini consilij non perfunderetur: aduocatis ad se quibusdam ex prioribus & maioris & senioris consilij fratribus, perquirebat ab eis, quid facta opus esset, singulatim perscrutans de voluntatibus eorum, vt per omnia in definitione sui operis certior redderetur. Cumque intellexisset alios secum velle habitare, alios consilio suo alibi velle vivere, alios proposito paupertatis votum velle tenere, plurimos tamē sub certo magistro & disciplina eundem paupertatis tenorem velle obseruare, remisit eos ad locum suum, paucis secum retentis, ad pacis & vñanimi tatis studium iterū atq; iterū eos adhortans, vt cum eis ab ipso facultas eligēdi patrem concessa fuerit, concordia Iesu Christi & dilectione, quā docuisset, in ipsis inueniatur. Recesserunt illi, & bonus pater non immemor filiorum, quos in Christo genuerat, ne diu absq; magistro remaneret, fideles nō diu post nuncios ad eos misit, qui & eligendis facultatem, & de ipsa electione eius indicarent voluntatem. Electione igitur approbata a filiis, vt erat à patre dato assensu, reuersi sunt ad eū, qui fuerat missi, voluntatis eius praeceptum completum esse nunciantes. Habet autem ipse electum secum, sed tamen rem dissimulari iussit per aliquot dies, nec illi electio indicari. Consilium ad tempus occultabatur, non tamen ignorabat electus ille, quid de se factum esset, quanvis rem tacite consideraret, diuina edictus revelatione. Asserebat denique, quod manē die illo, quo de ipso facta fuit electio, stetisset in visione coram filio Dei Iesu Christo, cum patre & magistro suo Norberto. Extendensque manum suam de exteram Iesum, recipiebat fratrem illum, à ceteris fratribus electum, de manu viri Dei, dicentis: Apud te Domine mihi commissum tuae sanctissima maiestati represento. Per hoc iam proculdubio scire poterat, quid de ipso diuina miseratione constituisse. Quid plura? Venit dies, in qua placuit homini Dei, quod coepérat, perficere. Connotatisque fratribus, quos habebat secum, consilium suum indicauit eis. Et aduocato electo, ait: Tu mihi succedes electione fratum tuorum in domo paupertatis nostræ. Cumq; ille responderet: Tibi & in primis Deo patri omnium obediere oportet. Vadam & considerabo misericordia Uici processus & successus. In quibus si efficere aliquid potero & proficere, gratias tibi agam: sin autem, ad te, quem post Deum, patrem elegi & animam meam tutorem, mihi sine offensa liceat remeare. Ait illi vir Dei: Vade: manus enim

**Successorē
sibi substi-
tuit in Prä-
monstraten-
si monasti-
rio.**

enim Dōmini usque in finem tecum erit. Hac accepta benedictione, ille recessit, duabus adiunctis sibi socijs, de quibus praeceperat vir Dei, vt alterum in Antuerpiensi ecclesia patrem, alterum in Floreffeensi constitueret. Et sic factum est. Positus & consecratus est ille pater in Præmonstratenſi ecclesia, & illi duo in duabus alijs supradictis. Sed & duo iam alij consecrati erant in duabus alijs ecclesijs, Laudunensi sancti Martini, & Viuariensi. Iſti quinque & sextus, quem ad locum, qui dicitur Bona spes, statim post introitum ſuum Abbas Præmonstratenſis ablegarunt, imminentem diſſolutionem Ordinis in plerisque locis videntes, & maiorem futuram metuentes, ad diem statutum in loco determinato connenerunt, & quicquid ad praesens in domibus suis superfluum videbatur eſſe, residentes, deinceps ad exemplum Ciftetjenſis Ordinis, annuatim ſe reuersuros ſimul ad Ordinis ſui ſinistra corrigenda firmauerunt. Quod cum in locis alijs diuulgatum fuifſet, ſi in primo anno ſex, & in ſecundo nouem fuifſent, in tertio duodecim, in quarto decem & octo fuere: & ita deinceps multiplicati ſunt ubique terrarum, ſicut voces & actus eorum & opera usque in preſentem diem teſtantur.

CAP. XLVII.

Deinde beatę memorie Papa Honorio ad aeternitatem vocato, Innocentioque in sancta Romana ſede canonica elecione ſubrogato, cum ſedem obtinere non poſſet propter intrusionem Petri Leonis & ſeditionem familiæ eius, exiens inde conculit ſe in Franciā: vbi, vt decuit, honorificè ſuceptus eſt. Conuocatoq; Rhemis conſyndus cilio, conuenerunt vndeque epifcopi diuertiſſis nationibus: aduenit & pater Norbertus. Rhemensis. Proba, eundem Petrum Leonis leoni rugienti, niſi relipiferet, tradiderunt. Attu. Antipapa lerat autem Nortbertus ſecum ecclesiæ ſuæ priuilegia veruſtissima, & ferē à vermbus consumpta: quæ cuncta Romano munimine fecit renouari & corrigi, apponens ea, quæ receperat de manibus illorum, qui ea iniuste & violenter rapuerant. Addidit præterea aliud priuilegium ſcretō, vt cum daretur opportunitas, Romana fultus authoritate, Ordinem ſuæ religionis in epifcopali propagaret ecclesia. Finito ergo Conſilio, cum ad ſedem propriam reuerteretur, jamq; ex parte diuulgatum eſſet quod fecerat, magis fremebant, ad alterutrum dicentes: Regnum noſtrum non ſtabit, & gloria noſtra nihil eſt: fed & honor omnium noſtrū & prædeceſſorum noſtrorum redigetur in nihilum, niſi quamprimum exclamamus eum à nobis, & auferatur hæc eius ſubtilis potestas de terra noſtra. Et exinde quarebant opportunitatem, vt face. Multos rent caute, quod inordinate & impudente machinabantur. Accidit autem eodem tempore quidam caſus aduersus in ecclesia maiore, qui ſecretō viro Dei fuerat reuelatus. Cumque cum senioribus ecclesiæ indicaverat, & protestaretur eius cauſa expiari debere ecclesiā ex Canonum præſcripto, illi acquiescere ei noluerunt, dicentes non eſte denū consecrandam illam, quam conſtarerit multorum regum & Pontificum authoritate fuifſe consecratam. Hoc illi perhibebant, ſed ille contrā aſſerebat, nunquam ſe in ea diuina celebrare velle myſteria, niſi ab ea dæmonum infestationē, qua eſter irreuta, pateretur excludi. In hunc modum contendebant: ſed vir Dei ille, qui versutias eorum non mētuebat, modò Deus eſſet in caſa, notam fecit rē omnem populo ex pulpite, oſtendens quid in huicmodi caſibus ſanctorum patrum ſanxiffet authoritas. Hæc dixit, & ſequenti nocte, aſſumptis duobus Epifcopis, quos tunc ſecum habebat, & Præpoſito ciuilem ecclesiæ, qui in hoc ei fauebat, & quamplurimis de fratribus ſuis clericis, intrauit ecclesiā: vbi induit ſacris uestibus, aqua confeſſata il- lud officium ſyncera deuotione compleuerunt. Sed ſimilatque peractum eſt ministe- rium, adhuc omnibus, qui aderant, ſacris uestibus indutis, clamor nimius & tumul- tus grandis populi foris auditus eſt. Commota quippe fuerat omnis ciuitas furore. Seditio po- non minimo & incenarrabili, quod rumor planē barbarus manāſſer ad eos à quibus. puli excita- dam aduersarijs, ſcilicet fregiſſe Epifcopum altaria, ſacratum reſerāſſe, feretra & phy- laſteria diſſoluſſe, ſibi que reponuſſe, & cum his omnibus ſub ciuilem noctis tene- bris omni etiam mēſauro ecclesiæ fugere conſtituiſſe. Audientes hæc, qui cum viro Dei erant, territi ſunt, alijs plus, alijs minus: ſed ille imperterritus ad eos exire vo- lebat, vt interrogaret quidnam eſſet. Porrò alijs modis omnibus prohibebant, dicentes hunc plebis tumultum non facile tali hora à quoquam poſſe fedari: coegeruntque cum aſſendere in quoddam propugnaculum, quod ab Imperatore Ottone ibi con- ſtructum erat antiquitū, loco turris cuiusdam ecclesiæ, quam cooperat aedificare, ſed morte præueniente non conſummauit. Ibi ſe reclinauit homo Dei & qui cum eo erant,